peccatum. & iā non peccantib; nocuit ergo & xpi iustitia. & iā non credentibus pde
quia similiter immo & magis dicit p unum saluari quā p unū ante perierunt.
Hic ergo ut dixi argumento in illis duobus libris quos ad te scripsi nihil respondi
neq; id mihi p̄sus redarguendū p̄posui. Nunc ergo prius illud attende quē am
modum cum dicunt si. id est peccatum & iā non peccantib; nocet ergo & xpi iusti
tia & iā non credentib; p̄dest absurdissimum utiq; & falsissimū iudicant. ut xpi
iustitia & iam non credentibus p̄sit unde putant confici nec primi hominis peccatum
paruulis non peccantibus nocere potuisse. sicut xpi iustitia p̄deē ullis non credenti
bus non potest dicant itaq; iustitia xpi quid baptizatis paruulis p̄sit dicant omni
no quod uolunt p̄fecto enim si se xpianos eē meminerit aliquid p̄deē non ambigunt
Quodlibet igitur p̄sit p̄deē sicut & iam ipsi asserunt non credentib; non potest.
Unde cogunt paruulos baptizatos incredentium numero deputare. & uic
toritatis se iē ubiq; ecclesiae consentire. quae fidelium eos nomine non cessat
Indignos quibus iustitia xpi & iā secundum istos p̄deē non nisi credentibus
possit. Sicut ergo eorum p̄ quos renascunt iustitiae sp̄s responsione sua
traiecit in eos fidem. quā uoluntate p̄pria nondum habere potuerit. sic eos
p̄ quos nascuntur caro peccati traiecit in eos noxā. quā nondum uita p̄pria
contraxerit. & sic uita eos sp̄s in xpo regenerat fideles. sic eos corpus mortis
in adam generauerat peccatores. illa enim carnalis generatio ē haec spirita
lis. illa facit filios carnis haec sp̄s illa filios mortis haec filios resurrectionis.
illa filios saeculi haec filios di. illa filios irae haec filios misericordiae. ac p̄ hoc
illa peccato originali obligatos. ista omnis peccati uinculo liberatos. postremo
ad id quod intellectu p̄spiciatissimo assequi non ualemus. auctoritate diuina
consentire cogamur. Bene quod ipsi nos ammonent iustitia xpi nisi creden
tibus p̄deē non posse. & p̄deē aliquid paruulis confitent. unde ut diximus
necesse ē eos baptizatos incredentium numeros sine ulla tergiversatio
ne constituant. Consequenter igitur si non baptizent. inter eos qui non cre
dunt erunt. ac p̄ hoc nec uitā habebunt sed ira di. manet sup̄ eū & iudicant
sunt. quō qui non credit filio non habebit uitā sed ira di. manet sup̄ eū & iudicant
dicant sunt. quō qui non credit iā iudicatus ē & condemnabitur. quō qui cre
diderit & baptizatus fuerit saluus erit. Qui autē non crediderit condem
nabitur. lam nunc uideant isti quā iusti a temeritate conentur asserere.
non ad uitā aeternā sed ira di p̄tinere. & iudicari diuinitus atq; damnari
homines qui sine peccato sunt. si quē am modū p̄prium ita nullum in eis ecclesiā

originale peccatum. lame & eris quae pelagius insinuat eos dicere qui contra origi-
 nale peccatū disputant. in illis duobus plixime operis libris satis quantū arbitror
 dilucideq. respondi quod & si quibusdā tparum t obscurem uidebit dent ue-
 niā & componunt cum eis qui fortasse illud non quia parū ē sed quia nimium
 reprehendunt & quia ea quae p natura quae stionū dilucide dicta existimo
 ad huc non intellegunt non mihi calumniant pneglegentia t p meo facul-
 tatis indigentia sed dñm potius p accipienda intellegentia deprecentur.

Uerum tam nos non noxent oportet aduertere istum sicut eum qui nouerunt.
 locum bonū ac predicandum uirū hanc argumentationē contra peccati ppa-
 ginē non ex pproa intulisse psona sed quid illi dicant quae non aprobant
 intinasse. nec solum hoc quod modo pposui ei q. respondi uerū & iā cetera
 quibus me in illis libris iam respondi recolui. Nam cum dixisset si adae in-
 quiunt peccatū & iā non peccantibus nocuit ergo & xpi iustitia & iā non ere-
 dentibus pdest. quod dicitur quae respondi certis. quā non solum non expugnēt
 quod dicimus sed & iā nos ammoneat quid dicamus. secutus adiunxit. deinde aiunt.

Si baptismus mundat antiquum illud delictum. quid de duobus baptizatis nati fuerint
 debent. hoc carere peccato. non enim poterit ad posterof transmittere quod ipsi mi-
 nime habuerunt. illud quoq. accedit inquit. quia si anima non ē extra. duce-
 secl sola caro ipsa tantum habet traducem peccati. & ipsa sola poenā meretur.
 iniustum ē dicentes ut hodie nata anima non ex massa adae & antiquum
 peccatum portet & alienū dicunt & iā inquit nulla ratione concedi ut dñs qui
 pproa peccata remittit imputet aliena. Vide sine obsecro quē ammodū hoc totum
 pelagius non ex sua. sed ex aliorum psona indiderit scriptis suis usq. ad eo sciens
 hanc nescio quā eē nouitate quae contra antiquam & ecclesiae insitā opi-
 nionē sonare. p nunc coeperit. ut eū ipse confiteri aut uere eundatus aut ueritus
 fuerit. & forte hoc ipse non sentit quod sine peccato nascatur homo cui fate-
 tur necessarium ē baptismum in quo fit remissio peccatorum. Quod sine
 peccato damnat homo. quē necesse ē non baptizatum in non ere dentibus
 deputari. quia utiq. scriptura euangelica fallere non potest. in qua ap-
 tissime legitur qui non crediderit condemnabit. postremo quod sine pecca-
 to imago dī non imittatur ad regnū dī quō nisi quis renatus fuerit ex a-
 qua & spū non potest introire in regnū dī. atq. ita t in aeternā mortem
 sine peccato pcepit & aut quod ē absurdus extra regnū dī habet uitā ae-
 ternā. Cū dñs praedicens quid suis in fine diciturus sit. Venite benedicite

in patris mei papae regnū quod uobis paratum ē. Ab initio mundi manifestaue-
rit & uia quid sit ipsum regnū quod dicebat ita concludens sic ibunt illi in ambus
uone aeternā iusti autē in uitā aeternā. Haec ergo & alia quae hūc sequuntur
errore nimium puerfa & xpianae repugnantia ueritati credo quod uir ille
tam egregiae xpianus omnino non sentiat. Sed fieri potest ut & uia istorum
argumentis qui contra peccati traducē sentiunt. adhuc fortasse ita moueatur ut
audire t nosse quid contra eos dicatur expectet. & uideo quid illi dicant qui contra
peccati traducem sentiunt nec tacere uoluit ut quae scio discutienda insinuarē
& apsona sua remouit. nec hoc & uia ipse sentire iudicayē. Ego autē & si refel-
lere istorum argumenta non ualeā uideo tamen inherendū eē his quae in scrip-
turis sunt aptissima. ut ex his reuelentē obscura. aut si mens nonclum ē idonea
quae possit ea t demonstrata cernere t abserusa. uefigare. sine ulla hesita-
tione credant. Quid autē aptius tot tantisq. testimonis diuinorū eloquorum
quibus dilidicissime apparē nec pter xpi societate ad uitā salutemq. aeternā
posse quēquā hominū puenire. nec diuino iudicio posse aliquē iniuste damna-
ri hoc ē ab illa uita de salute separari. Unde fit consequens ut quō nihil agitur
aliud cum paruuli baptizantē nisi ut incorporent ecclesiae idē xpi corpori mem-
brisq. socientur. manifestum sit eos ad damnationē nisi hoc eis conlatū fuerit
punere. non autē damnari possint si peccatū utiq. non haberent. hoc quia illa
aetas nullam in uita ppria contrahere potuit refert intellegere t si hoc nondum
possumus saltem credere trahere paruulos originale peccatum. De p hoc si am-
bigui aliquid habent uerba apostolica quibus dicit punū hominē peccatū intra-
uit in mundum & p peccatū mors edita in omnes homines ptransit. Ios suntque
in alia duci transferriq. sententiā numquid & illud ambiguum ē. Nisi quis rena-
tus fuerit ex aqua & spū non potest introire in regnū di. Numquid & illud uo-
cabis nomē ei ihm ipse enī saluum faciē populū suum a peccatis eorū. Numquid
& uia illud quia non ē opus sanis medicus sed egrotantib. Hoc ē quia non ē neces-
sarius ih̄s eis qui non habent peccatū sed eis qui saluandis a peccato. Numquid
& uia & uia illud quia nisi manducauerint homines carnē eius hoc ē participes
facti fuerint corporis ei non habebunt uitā. his itaq. huiusmodi aliis quae
nunc pretereo testimonis diuina luce clarissimis diuina auctoritate cer-
tissimis. nonne ueritas sine ulla ambiguitate pelamat non solū in regnū
di paruulos non baptizatos intrare non posse. sed nec uitā aeternā posse
habere pter xpi corpus cui ut incorporent sacramento baptismatis inbuunt.

Quia

10.

Nonne ueritas sine ulla dubitatione testatur eos non ob aliud ad hunc hoc & ad saluatore
 & ad medicum xpm pui gestantium manibus ferri nisi ut p medicina sacramentorum
 ei possint a peccato peste sanari. Quid ergo cunctamur apostoli uerba. de quibus for
 te dubitabam & ipsa sic intellegere ut his congruant testimoniis de quibus dubita
 re non possumus. Quamquam toto ipso loco ab ipso peccatu multorum condemnatione
 & p unius iusticie multorum iustificatione apostolus loquitur nihil mihi uideat ambigui
 nisi quod ad ad formam futuri. Hoc enim reuera non solum huic sententiae conuenit
 qua intellegit futuros ei posteros ex ea de forma cum peccato ee generatos sed & iam
 in alios & alios intellectus possunt. haec uerba diu duci nam & nos aliud inde aliquan
 do dixim. & aliud fortasse dicimus quod tam huic intellectui non sit aduersum. &
 ipse pelagius non uno modo id exposuit. Cetera uero quae ibi dicuntur sic diligenter
 aduertant atq tractent sicut in primo duorum illorum libro ut cumq conatus sum
 & si sub obsecru pariant rerum ipsarum necessitate sermonem non tam poterunt
 aliu sensum habere. nisi p que factu e ut anti quitus uniuersa ecclesia p tineret
 fidelis paruulos originalis peccati remissionem p xpi baptismu consecutos. Unde
 non in merito beatus cyrianus satis ostendit qua hoc ab initio creditu & intellectu
 seru & ecclesia qui cum paruulorum mater no utero recentissimos ia idoneos ad
 papiendum xpi baptismu assereret. quo consul tus fuerat utru hoc ante octa
 uum die fieri deberet & quantum potuit conatus e eos demonstrare pfectos ne quis
 ipso numero dierum quo octauo antea circumcidebantur infantes eos adhuc p
 ficiendos existimaret sed cum magnu eis defensionis patrocinu prefuisset &
 ab originali tam peccato eos immunef non ee confessus e. quia si hoc negaret
 ipsius baptismi causa ppter que papiendu eos defendebat auferret potes ip
 si epistola memorati martiris de baptizandis paruulis legere si uolueris ne
 q em potes de ee cartagini. Uerum in hanc dia nram quantum presenti quaestio
 ni satisuisum e pauca inde transferenda arbitratu sum quae prudenter
 attende. Quantum uero inquit ad causam infantum p tineret quos dixisti intra secun
 du t tertiū diem quonati sunt constitutos baptizari non oportere. & conside
 randa ee lege circumcisionis antiquae ut intra octauum die eu qui natus e
 baptizandu & scificandu non putares. longe aliud in concilio nro uisu e. in hoc
 enim quod tu putabas ee faciendu nemo consensit sed uniuersi potius iudicauim
 nulli hominu nato misericordia di & gratia deneganda na cu dñs in eu ange
 lo suo dicit filius hominis non uenit animas hominu pdere sed saluare
 quantum in nob e si fieri poterit nulla anima pdenda e aduersus ne quid di

Cyrianus
 martyr

Cypri

cat. que ammodum sentiat non tantum carni sed anime quoque infans exitabile esse
atque mortiferum sine illo salutari sacramento exire de hac uita unde sua nihil aliud
diceret intellegere non fuit sine peccato anima perire non posse sed uide paulo
post defendens innocentiam paruulorum quidam de illis aptissimae fateat. Cete
terum si homines inquit impedire aliquod ad consecrationem gratiae possent ma
gis aduotos & pueros & maiores natu possent impedire peccata grauiora.
Porro autem si & grauioribus delictoribus & in dnm multum ante peccantibus cum p
ea crediderint remissa peccatorum datur & ab apustimo atque gratia nemo phibe
re uocatur. quanto magis phiberi non debet infans qui recens natus nihil peccauit
nisi quod secundum ad carnaliter natus contagium mortis antiquae prima nati
uitate contraxit. qui ad remissa peccatorum accipienda in hoc ipso facilius acce
dit quod illi remittuntur non propria sed aliena peccata. Uides quanta fiducia
ex antiqua & indubitata fidei regula uir tantus sic loquatur. quia haec do
cumenta certissima ideo protulit ut illud quod erat incertum unde consuluerat ille
cui rescribit & unde concilii de eadem constitutum esse commemorat. ut scilicet & uia
ante octauum die ex quo die natus est infans cum si affertur & baptizari nemo
dubitar & phaece firmamenta pbar & uir neq; enim hoc tunc quasi nouum aut qua
si aliqua cuiquam contradictione pulsatum concilio factu ob. seu firmabat quod
obstricta originali peccato tenerentur infantes. sed cum illis illa consultatio uer
saretur & disceptaretur propter legem carnalis circumcisionis uerum eos & ante octa
uum diem baptizari oportere. ideo ei qui hoc negat nemo consensit quia iam
non consulendum nec disceptandum sed firmum certumque habentur anima salua
aeternae peritura. si hanc uita sine illius sacramenta consecratione finiret
quam uis ab utero recentissimi paruulis. oloreatu essent peccati originalis ob
stricta quae illis & simulo facilius quod alienorum. sed tamen esse necessaria
remissio peccatorum. his certis illa incerta de octauo die quae stio dissoluta est
atque in concilio iudicata. hominibus. ne in aeternum pereat omni die. licet re
succurrere cum & uia de ipsa carnali circumcisione ratio redderet. quod um
bra esse futuri nonquam intellegerem & uia baptismum octauo ex quo natus est
homo die dari oportere. sed nos in xpi resurrectione spiritaliter circumci
di qui tertio quidem post diem passionis in diebus tam ebdomadum quibus
tempora puoluunt octauo hoc est post sabbatum primodie a mortuis resur
rexit. & nunc nescio cui nouae disputationis audacia quidam nobis facere conant
incertum. quod maiores nri ad dissoluenda quaedam quae non nullis uidebantur

38
incerta tamquam certissimum proferant; quando enim primitus hoc disputari coeperit
nescio illud, scio quod & iacobus hieronimus qui hodie quae in litteris ecclesiae factae
excellentis doctrinae fama ac labore uersat; ad quasdam soluendas in suis li-
bris quaestiones & hoc certissimum adhibet sine ulla disceptatione documentum.
nam in eo quod in iona propheta scriptum est cum ad eum uenisset & locum ubi commemorant
& iacobus paruuli ieiunio castigati maior inquit & sic incipit usque ad minore peruenit;
nullus enim absque peccato nec si uis quidem dies fuerit uita ei & numerabiles
anni uitae illius. Si enim stellae non sunt mundae in conspectu dei quanto magis
uermis & putredo & hi qui peccato offendentes ad dei tenentur obnoxii. Hunc doc-
tissimum uirum si facile interrogare possim quae multos utriusque linguae diui-
narum scripturarum tractatores & christianarum disputationum scriptores commemora-
ret qui non aliud ex quo christi ecclesia est confutata senserunt non aliud maioribus
acceperunt non aliud posteris tradiderunt. Ego quidem quamuis longe pauciora lege-
rim non memini me aliud audisse christianis qui utrumque accipiunt testamentum.
non solum in catholica ecclesia uerum & in qualibet heresi & schismate confutu-
tos non memini me aliud legisse apud eos quos de his rebus aliquid scribentes
legere potui qui scripturas canonicas sequerentur & sequi se crederent crediue uoluis-
sent. Unde nobis hoc negotium repente emerferit nescio. Nam ante paruum tempus
a quibusdam transitorie conloquentibus cursim mihi aures perfrictae sunt cum il-
lic apud cartaginensem essemus non uideo paruulos baptizari ut remissione acciperent
peccatorum sed ut scilicet in christi nouitate promouerentur & quia opportunum non fuit ut
contra aliquid dicerent & non tales homines erant de quorum eadem auctoritate
solicitus facile hoc intransactis atque oblitis habui. Ceterum studio flammante
defenditur esse scribendo. & in memoria commendat. ecce res in hoc discrimen
adducitur ut hinc & a fratribus consulam. ecce contradisputare atque scribere
cogimur. Ante paucos annos romae quidam existitio uimianus qui sanctimonialis
& iacobus aetate uel puerioribus nuptias persuasisse dicebat non illi uendo quo earum
aliquam ducere uellet uxorem sed disputando uirgines sanctimonio dicebat nihil amplius
fidebus coniugatis apud deum habere meritum. Numquam tam hoc ei commentum
uenit in mentem ut afferere conaretur sine originali peccato nasci hominum filios.
& utique si hoc asseruerit multo peluuius uellent feminae nubere. fetus mundissimi-
mos parturiae. huius sane scripta nam & scribere ausus est cum fratres ad hiero-
nymum refellenda misissent non solum in eis nihil tale compertit uerum & iacobus ad quas-
dam uana refutanda hoc tamquam certissimum de hominis originali peccato unde

utq. nec ipsum dubitare credebatur inter multa sua documta depmpfit. id agen
tis haec uerba sunt. Quidie se inquit in xpo manere. debet sic illo ambulante
& ipse ambulare. eligata aduersarius eduobus quod uult. optione ei clam. ma
n& in xpo an non mand. si mand. ita ergo ambulat ut xps. si aut. temerariu
e similitudine uirtutu dmi polliceri non mand. in xpo. quia non ingreditur
ut xps. ille peccatu non fecit neq. inuentus e dolus in ore ei. qui cum maledice
ret non maledixit. & tamqua agnus cora tondeute sic non aperuit os suu.
adque uenit princeps mundi istius & inuenit in eo nihil. qui eum peccatu non
fecisset p nob peccatu eum fecit ds. nos aut. iuxta epistola iacobi multa peccan
omnes & nemo mundus a peccatis nec si unus quidem diei fuerit uita ei. quis
eni gloriabit castum se habere cor. aut quis confidet mundu se ee a pecca
tis. teneamur q. rei in similitudine preuaricationis adae. Unde & dauid.
Ecce inquit iniquitatibus conceptus sum & in delictis concepit me mater mea.
Haec non ideo comemorauit quod disputatoru quorumlibet sententia tamqua
canonica auctoritate nitamur. sed ut appareat ab initio usq. ad p. sens temp.
quo ista nouitas orta e hoc de originali peccato apud ecclesiae fide tanta con
stantia custoditum ut ab eis quidam in ca tractarent eloquia magis certis
simu pferrat ad alia falsa refutanda. qua id tamqua falsum refutari ab
aliquo temptat. & ceteru in scis canonicis libris uig. hui sententiae claris
sima & plenissima auctoritas. Clamat apostolus. p. unu homine peccatu
intrauit in mundu. & p. peccatu mors & ita in omnes homines p. transit in quo
om peccauer. Unde nec illud liquide dici potest quod peccatu adae. Nam
non peccantib; nocuit cum scriptura dicit in quo om peccauer. Nec sic dicunt
ista aliena peccata tamqua omnino ad paruulos non p. tineant. si quidem in a
da om. tunc peccauer. quando in eius natura illa in fita ui qua eos gignere
poterat adhuc omnes ille unus fuerunt. sed dicuntur aliena quia nondum
ipsi agebant ut a p. prias. sed quicquid erat in futura p. pagine uita unius ho
minis continebat. nulla inquit traditione conceditur ut ds quippria peccata
remittere imputat aliena. remittit. sed spu regeneratis non carne generatis. im
putat uero. nonia aliena sed p. prias aliena quippe erant quando hi quia p. prias
p. pagata portarent. nondu erant. nunc uero carnali generatione ia eoru sunt
quibus nondum spiritali regeneratione dimissa sunt. Sed si bap. tismus inquit
mundat antiquu illud delictu qui de duob; bap. tizatis nati fuer. debent hoc carere
peccato non enim potuer. ad posterof transmittere quod ipsi minime habuer.

39
Eccē unde plerumq̄ conualescit cū homines idonei sint his rebus interrogandis. qui
bus intellegendis non idonei. cui enī auditori t̄ quibus explicē uerbis quomodo
mortalia uitiosa primordia non obsint eis qui aliis primordiis immortalibus incho
ata sunt. & tam obsint eis quos idē ipsi quibus iā non obsint ex eisdem uiciosis primordiis
generauerint. quomodo intellegat homo. cuius tardiusculā mentē impedit & iā
suae sententiae prauiudicium. & quicquid grauisimū uinculum. uerum tam si aduer
sus eos mihi eēt causa ista suscepta. qui omnino paruulos baptizari prohibent aut sup
fluo baptizari contenderent. dicentes eos ex fidelibus natos parentū meritū neces
sario consequi. tunc deberem ad hanc opinionē conuincendū laboriosius fortassis &
operosius exercari. Tunc simihī apud optusos & contentiosos ppter rotū naturae
obscuritātē difficultas refellendi falsa & psuadendi uera resisteret. ad haec forte
quae in usu atq; in promptu eēt exempla confugerēt uicissimq; interrogarēt ut quia
eos moueret & quomodo peccatū quod mundat p̄ baptismū maneat in eis quos genuer
int baptizati. ipsi explicarent quomodo praeputiū quod per circūcisionē auferet
maneat in eis quos genuerint circumcisi. quomodo & iam palea quae opere huma
no tanta diligentia separat. maneat infructu quide purgato tritico nascent. his
& talibus forsitan ut cumq; conare exemplis psuadere hominibus qui munda
tionis sacramta supfluo filii mundatorū crederent adhiberi. quā recto consilio
baptizatorū paruuli baptizent. quāq; fieri possit ut homini habenti utrumq; sem̄.
& mortis in carne. & immortalitatis in spū non obsit regenerato p̄ spm̄ quod obē
ei filio generato p̄ carne. sitq; in isto remissione mundatō quod sit & iā in illo
simili remissione t̄ circūcisione uelut t̄ trituratione ac uentilatione munda
dum. Nunc uero quando quidem cum eis agimus qui confitentur baptizatorū fi
lios baptizandos. quanto melius sic agim̄ ut dicam. uos qui asseritis de hominibus
a peccati libere mundatis. sine peccato nasci filios debuisse. cur non attenditis eo
modo uob̄ posse dici de xpianis parentib; xpianos nasci filios debuisse. cur ergo
eos xpianos fieri debere censetis. numquid in eorū parentibus corpus xpianū
non erat quibus dictū ē. nescitis quia corpora ur̄a membra xpi. An forte cor
pus quidem xpianū de xpianis parentib; natū ē. sed non xpianā animā accepit.
Hoc uero multo ē mirabilius. namq; utrumlibet de anima sentitis. quia p̄fecto
cum apostolo non eā creditis ante quā nasceret. aliquid egisse boni aut ma
li. aut de trahere tracta ē & similiter ut corpus de xpianis xpianū anima
& iā xpiana eēt debuit. aut a xpo creata t̄ in xpiano corpore. t̄ ppter xpianū
corpus xpiana debuit seu creari seu mitti nisi forte dicetis xpianos homines

xpianū corpus gignere potuisse. & ipsū xp̄m animā xp̄ianā non potuisse
perire. Cedite itaq; ueritati. Quid & sicut fieri potuit quod & uos fatemi
ni ut de xp̄ianis non xp̄ianus de membris xp̄i non membrū xp̄i. atq; ut occur
ramus & uā omnib; quilibet falsotam quocumq; religionis nomine d&linent.
deconsecratis non consecratis. ita & uā fieri ut de mundatis non mundatus nas
catur; nisi quia non fecit generatio sed regeneratio xp̄ianos. hanc igit; uob reddite
rationē quia similiter a peccatis nemo nascendo sed omnes renascendo mun
dant. De hoc de hominibus ideo mundatis quō renatis homo qui nascit renas
cat. ut & uā ipse mundat. potuer; enī parentes ad posterōs transmittere quod
ipsi minime habuer. Non solum sicut frumenta paleā & praeputiū circum
cisus. sed & uā quod & uos dicitis fideles infidelitate in posterōs trahunt. quod
non ē iā illorū p̄sp̄m regeneratorū sed quo in carne generati sunt morta
lis seminis uitium. Nam utiq; quos paruulos p̄ sacramentū fidelū fideles fa
ciendos ēē iudicatis. infideles natos ex parentibus fidelibus non negatis. ut enī si
anima non ē extraduce sed sola caro. ipsi tantum habet traducem peccati. & ip
sa sola poenā meret. hoc enī sentiunt. iniustum ēē dicentes ut hodie nata anima
non ex massa. adae tam antiquū peccatū portet alienū. Attende obsecro te quē
ammodū air circum spectus pelagus. nā ex ei libro quae modo posui uerba transcrip
si sentit quā in difficili de anima quaestione uersatur; non enī ait quia anima
non extraduce. sed si anima non ē extraduce. rectissime faciens de re tā obscura
de qua nulla. in scripturis sc̄is certa. & apta testimonia possum inuenire aut
difficillime possumus cunctanter loqui potius quam fidenter. Quapropter ego
quoq; huic p̄positioni non praecipuas seruatione respondeo. Si anima non ē extra
duce. ergo quae ista iustitia. ē ut recens creata & ab omni delicto p̄sus immunis.
ab omni peccatō contagione penitus liber a passionē carnis diuersosq; cruciat.
& quod ē horribilius & uā demonū incursum in paruulis sustinere cogat. neq; enī
aliquid horum caro sic patitur. ut non ibi anima potius quae uiuit ac sentit poe
nas luat. Hoc enī si iustum ostenditur. sic & uā ostendi potest quae iustitia in carne
quoq; peccati subeat originale peccatum. baptismatis sacramento & gratiae
miseratione mundandū. Si aut; illud ostendi non potest. neq; hoc posse ar
bitror; aut ergo utrumq; occultum feramus & inos homines ēē meminermus.
aut alias aliud de anima opus sinecesse uidebitur. cautela sobria disputando
moliamur. Nunc tam illud quod ait apostolus p̄ unum hominē peccatum in
trauit in mundum & p̄ peccatū mors & ita in omnes homines p̄transiit in quo

h. h. quid respondebitis quare de xp̄ianis non xp̄ianus nascatur?

omnes peccauer. sic accipiam ne tot tantisq. aptissimis diuinaru scripturarū
 testimonis quibus docemur preter xpi societatem. quae in illo & cum illo fit
 cum sacramentis ei imbuimur. & ei membris incorporamur. uitā salutēq.
 aeternā adipisci. neminē posse. nimis insipienter atq. infeliter repugnare
 iudicemur. Neq. enī alio sensu dictum ē ad romanos punū hominē peccatū
 intrauit in mundum. & peccatum mors atq. ita in omnes homines p̄transit.
 quā illo quod dictū est ad corinthios. p̄ hominē mors & p̄ hominē resurrectio mor
 tuorū. sicut enī in adā omnes moriuntur. sic & in xpo omnes uiuēbunt. Nemo
 quippe ambigit hoc ibi de morte corporis dictum. quō de resurrectione cor
 poris magna apostoli intentione quaestio uersabat. & ideo uidetur ibi de pec
 cato tacuisse. quia non erat quaestio de iustitia. hic autē ad romanos utrumq.
 posuit & utrumq. iustissime cōmendauit. peccatū in adā iustitiā in xpo. & mor
 tē & mortē in adā uitā in xpo. quae omnia uerba sermonis apostolici quantū
 potui satisq. uisum ē. In primo ut iā dixi duorum illorum libro p̄seruatus aperui.
 quamquā & iā ibi ad corinthios locū ipsum de resurrectione diu tractatū sic
 in fine conclusit. ut nos dubitare non sine r̄ & mortē quoq. corporis me
 rito accidisse peccati. cum enī dixisset. Oportet & corruptibile hoc induere
 incorruptionē. & mortale hoc induere immortalitē. cum autē mortale hoc
 inquit induet immortalitē. tunc si & inquit sermo qui scriptus ē. Absor
 ta ē mors in uictoriā. ubi ē mors uictoria tua. ubi ē mors aculeus tuus. deinde
 subiicit. aculeus autē mortis ē peccatum. uirtus uero peccati lex. Quia ergo
 sicut apostoli aptissima declarant uerba. eo absorbetur mors in uictoriā.
 quo corruptibile & mortale hoc induet incorruptionē. & immortalitē.
 id est qui uiuificabit d̄s & mortalia corpora nr̄a p̄pter inhabitantē sp̄m
 ei in nobis manifestum ē. & huius mortis corporis quae resurrectionē corpo
 ris contraria ē. aculeum fuisse peccatum. Aculeum autē quo mors facta ē.
 non quē mors fecit. peccato enī morimur non morte peccamus. Sic itaq.
 dictū ē aculeus mortis. quomodo lignum uitae. non quod hominis uitā
 faceret sed quod uitā hominis fieret. quomodo lignū scientiae. p̄ quod scien
 tia fieret hominis. non quod p̄ suā scientiā fecerit homo. Sic ergo &
 aculeus mortis quo mors facta ē. non quē mors fecit. sic enī dicimus &
 poculum mortis quo aliquis mortuus sit t̄ mori possit. non quē moriens
 mortuus uel confecerit. Aculeus itaq. mortis peccatū ē. peccato punctum.
 mortificatū ē genus humanū. quid adhuc quaerimus cui mortis utrum
 animae an corporis. Utrum primae qua nunc om̄ morimur. an secundae

quae tunc impii morientur. nulla causa est exagrandi quaestione. nullus tergiversandi locus. apostoli uerba quibus id agebat interrogata respondent. Cum mortale hoc induerit immortalitatem. tunc fit sermo qui scriptus est. Absorta est mors in uictoria. ubi est mors uictoria tua. ubi est mors aculeus tuus. Aculeus autem mortis peccatum. uirtus uero peccati lex. De resurrectione corporis agebat. quod absorbebitur mors in uictoria. cum mortale hoc induerit immortalitatem. Tunc ipsi morti insulabitur quae in uictoria resurrectione corporis absorbebitur. tunc ei dicitur ubi est mors uictoria tua. ubi est mors aculeus tuus. morti ergo corporis hoc dicitur. hanc enim absorbebit uictoriosa immortalitas. cum mortale hoc immortalitatem induerit. morti in qua corporis tunc dicitur ubi est mors uictoria tua. quae hic omnes sic uicerat ut & iam di filius tecum confligeret & teq non uitando sed suscipiendo superaret & uicisti in morientibus. uicta es in resurgentibus. uictoria tua qua absorbueras corpora morientium temporalis fuit. uictoria nostra qua in corporibus absorpta es resurgentium aeterna constabit. ubi est aculeus tuus. hoc est peccatum quo puncti & uenati sumus ut & iam in nostris corporibus fieret & dea tam longo saeculo possideret. aculeus autem mortis est peccatum. uirtus uero peccati lex. Peccauimus in uno omnium ut moreremur in uno omnium. accepimus legem non ut emendatione finiremus peccatum. sed ut transgressione auerteremus. lex enim subintravit ut abundaret peccatum. & conclusit scriptura omnia sub peccato. Sed deo gratias quod dedit nobis uictoria per dominum nostrum Iesum Christum. ut ubi abundauit peccatum. superabundaret & gratia atque ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. & uinceremus mortem per inmortalem resurrectionem. & aculeum ei peccatum per gratiam tam iustificationem. nemo itaque de hac res fallatur & fallat. Omnia adimit atque auferit sanctae scripturae sensus manifestus ambages. Quae ammodum ab origine tractum est & peccatum in hac carne peccati propter quod sanandum & pro pagine attractum. & uoluntate auctum. at quae ipsam carnem resuscitanda. medicus uenit in similitudine carnis peccati. qui non est opus sanis sed egrotantibus. nec uenit uocare iustos sed peccatores. Proinde quod ait apostolus. cum fideles moneat ut se ab infidelibus coniugibus non disiungerent. sanctificatus est enim uir infidelis in uxore. & sanctificata est mulier infidelis in fratre. alioquin filii uiri immundi essent nunc autem sancti sunt. aut sic est accipiendum quae ammodum & nos alibi & pelagius cum eandem ad corinthios epistolam tractat & exposuit. Quod exempla iam praecesserant. & uirorum quos uxores. & feminarum quas mariti lucrifacerent christo. & paruulorum ad quos faciendos christianos uoluntas christiana & iam unius parentis euicerat. aut si quod magis uerba apostoli uidentur sonare

trahitur mors in corpore mortis huius. sic ab origine.

& quodammodo cogere aliqua illic intellegenda e scificatio. qua scificabant
 uir & mulier in fidelis in coniuge fidelis. & qua scificabant filii fidelium. siue
 quia mensruo cruore mulieris a concubitu continebat quicumq; uir & femina
 id in lege didicerat. Nam hoc hiezechiel inter illa praecepta ponit. quae non
 figurate accipienda sunt. siue ppter alia qua lib& quae ibi apte posita n e
 ex ipsa necessitudine coniugioru atq; filioru scificatio illud tam sine du
 bitatione tenendum. quae cumq; illa scificatio sit non ualere ad xpianos faciendos.
 atq; ad dimittenda peccata nisi xpianae & ecclesiastica institutione & sacra
 mentis efficiantur. fideles na nec coniuges infideles quam lib& scis & iustis con
 iugibus hereant ab iniquitate mundantur. quae a regno di separatos in damnatio
 ne uenire compellit. nec paruuli de quibus lib& scis iustisq; procreati. originalis
 peccati reatu absolunt. nisi in xpō fuerint baptizati. p quibus tanto impensius lo
 qui debemus. quanto p se ipsi minus possunt. id eni agit illa disputatio contra cui
 nouitate antiqua ueritate nitendu e. ut infantes omnino supfluo baptizari
 uideantur. Sed apte hoc non dicitur. ne ta firmatae salubriter ecclesiae.
 consuetudo uiolatorum suos ferre non possit. sed si pupillis opem ferre prae
 cipimur. quanto magis p istos laborare debemus. qui destitutiores & misero
 res pupillis & a subparentib; remanebunt. si eis xpi gratia denegabitur. qua
 p se ipsi flagitare non possunt. illud aut quod dicunt sine ullo peccato aliquos
 homines i a ratione p priae uoluntatis utentes in hoc saeculo uixisse. t uiuere.
 optandu e. ut fiat. ut tamen quasi factum fuerit confidendu. hoc eni optantib;
 & conantibus & digna supplicatione deprecantib; quid quid remanserit pecca
 toru p hoc cottidie soluitur. quod ueraciter in oratione dicimus. Dimitte nob
 debita nra sicut & nos dimittimus debitoribus nris. Quā oratione quisquis
 cui lib& & a hominis scō & di uoluntate scienti. atq; facienti. preter unū scō
 scōru dicit in hac uita necessaria non fuisse. multum errat. nec potest omni
 no illi ipsi placere. quē laudat. si aut se ipsum talem putat ipse sed accipit.
 & ueritas in eo non e. non ob aliud nisi quia falsum putat. nouit ergo ille me
 dicus qui non e opus sanis sed egrotantibus quē ammodo nos curando pficiat
 in aeterna salute. qui & ipsa mortem quā uis peccati merito influcta sit non
 aufert. In hoc saeculo eis quibus peccata dimittit. ut & a cū eius timore supe
 rando suscipiant p fidei sinceritate certam. & in quibusdā & a iustos suos
 quō ad huc extollipossunt non adiuuat ad pficiendā iustitiā. ut dū non ius
 tificatur in conspectu ei omnis uiuens a cione gratiarū semp in dulgentiae
 ipsius debeamus. & sic ab illa prima causa omniu uiciorū hoc e atumore

conandu
 est ut fiat
 supplican
 dum est
 ut fiat.

sed accipit.

supbiae sc̄a humilitate sanemur. Hanc ep̄istolā dum dispositio mea breuem
parturire liber p̄lixus ē natus utinā tam p̄fectus quā tandem aliquando finitus.
EXPLICIT LIBER III. **LUCIF. LIBER DESPY. LITTERA AVGVSTINI EP̄I.**
Lectis opusculis quae ad te nup̄ elaboravi fili carissime marcelline de baptis
mo paruulorum & de p̄fectione iustitiae hominis. quod eā nemo in hac uita
t̄ affecutus t̄ affecuturus uideatur. excepto uno mediatore qui humana p̄
atq̄ peccato pessus ē in similitudine carnis peccati. sine ullo omnino peccatore scriptis
te moueri. eo quod in posteriore duorū libro fieri posse dixi. ut sit homo sine
peccato si uoluntas ei non desit. ope diuina adiuuante. sed tam̄ preter unum
in quo om̄ uiuificabuntur. neminē fuisse t̄ fore. in quo hic uiuente eēt ista p̄
fectio. absurdum enī tibi uidē d̄ci aliquid fieri posse cui desit exemplum.
cum sicut credo non dubitos numquā eē factum. ut p̄ foram̄ acus camelus tran
siret. & tam̄ ille quoq̄ dixit dō eē possibile. legas & uā duodecim mili a legionū
angelorum p̄ xp̄o nepaterē pugnare potuisse. nec tam̄ factū. legas fieri po
tuisse. ut semel gentes exterminarentur a terra. quae debet filius israhel.
d̄m tam̄ id paulatim fieri uoluisse. & alia sexcenta possunt occurrere quae
fieri. t̄ potuisse. t̄ posse. fateamur. & eorū tam̄ exempla quod facta sint
p̄ferre nequeamus. unde non ideo negare debemus fieri posse. ut homo sine
peccato sit. quia nullus ē hominū preter illū qui non tantū homo sed & uā
natura d̄s ē. in quo p̄fectū eē demonstrare possimus. hic fortasse responde
as ista quae cōmemoravi facta non eē. & fieri potuisse. opera eē diuina ut
aut sit homo sine peccato. ad opus ipsius hominis p̄tinere. idq̄ opus eē opamū
quo fiat plena & p̄fecta & ex omni p̄suf parte absoluta. iustitia. & ideo non eē
credendum neminē t̄ fuisse. t̄ eē. t̄ fore in hac uita. qui hoc opus impleue
rit. si ab homine impleri potest. sed cogitare debes quāuis ad hominē id ag
re p̄tineat. hoc quoq̄ munus eē diuinū. D̄s ē enī qui operatur in uobis ait
ap̄ostolus & uelle. & operari p̄ bona uoluntate. p̄ inde non multū molesta sunt.
& instandū ē eis ut si possunt ostendant ita eē qui dicunt uiuere hic hominē
siue uixisse sine ullo omnino peccato. nā si testimonia scripturarū quib; existo
mo de finitū nullum hominū h̄i uiuentē quamuis utatur libero arbitrio in
ueniri sine peccato. sicut ē ne interes in iudicium cum seruo tuo quō non iustifica
bitur in conspectu tuo. omnis uiuens. & cetera talia quisquā docere poterit
aliter eē accipienda quā sonant & demonstraerit aliquē. t̄ aliquos sine
illo hic uixisse peccato. qui non ei non solū minime aduersarij. uerum & uā
plurimū gratulatus fuerit. non mediocrib; inuidentiae stimulis agitur.

atq; ideo non dubitare opus esse diuinum;

42
quin & iā finemo ē. aut fuit. aut erit. quod magis credo tali puritate pfectus.
& tūc eē. aut fuisse. aut fore defenditur. & putatur. quantum ego iudicare
possum non multum erratur. nec pnciose. cum quadā quisq. beniuolentia
fallitur. sitam qui hoc putat seipsum talem eē non putat. nisi reuera ac liqui
do talē se eē pspexerit. sed illis accerrime ac uehementissime resistendū ē.
qui putant sine adiutorio di p se ipsā uim uoluntatis humanae. t iustitiā pos
se pficere. t ad eā tendendo pficere. & cum ut gueri coeperint quomodo id
praesumant afferere fieri sine ope diuina reprimunt se. nec hanc uocē
audiente mittere. quō uident quā sit ipia & non ferenda. Sed aiunt ideo
ista sine ope diuina non fieri quia & hominē dē creauit cum libero uolunta
tis arbitrio. & dando praecepta ipse docet quem ammodū homini sit uiuen
dū. & in eo utiq. adiuuat quod docendo aufert ignorantia ut sciat homo in o
peribus suis quid deuitare & quid appetere debeat. quo pliberū arbitrium
naturaliter insitum uia demonstrata ingrediens continenter & iuste.
& pie uiuendo ad beatā eandemq. aeternā uitā puenire mereatur. Nos
autē dicimus humanā uoluntate si diuinitus adiuuari ad faciendā iustitiā
ut proter quod creatus ē homo cum libero arbitrio. proterq. doctrinā qua ei
pceptur. quē amodū uiuere debeat. accipiat spm scm. quo fiat in animo ei
delectatio. dilectioq. sum illius atq. incomutabilis boni quod dē ē. & iā nunc cū
p fidē ambulatur. nondū pspetiem. ut hac sibi uelut arradata gratuita mu
neris in ardeat inherere creatori. atq. inflām & ut accedere ad partici
pationē illius ueri luminis ut ex illo ei bene sita quo habet ut sit. Nam neq.
liberū arbitriū qui equā nisi ad peccandū ualēt silateat ueritatis uia. &
cum id quod agendū & quod nitendū ē coeperit non latere. nisi & iā de
lectat. & iam & non agitur. non suscipitur. non bene uiuitur. ut autē diligatur.
caritas di diffunditur in cordibus nrīs. non parbitriū liberū quod surgit
ex uobis. sed p spm scm qui datus ē nobis. doctrina quippe illa qua mandati
accipimus continenter. recteq. uiuendi. littera ē occidens. nisi adsit uiuificans
sp. neq. enī solo illo modo intellegendū ē quod legimus. littera occidit sps
aut uiuificat ut aliquid figurate scriptum cui ē absurda pprietas non ac
cipiamus sicut littera sonat. sed aliud quod significat intētes. interiorē ho
minē spiritali intellegentia nutriamus. quō sapere secundum carnē mors
ē. sapere autē secundum spm uita & pax. uelut si quisquā multa quae scripta
sunt in cantico canticorū carnaliter accipiat non ad luminosae caritatis
fructum. sed ad libidinosae cupiditatis affectum. non ergo isto solo modo intel

duo. q̄tate apte littera occidit. sp̄s aut̄ uiuificat.

legem sed & illa eo quae t̄ maxime quod aptissime alio loco dicit. Concupiscen-
tia nescit nisi lex dicit & non concupisces & paulo post ait. Occasione accep-
ta peccatū p̄ mandati fecellit me & p̄ illud occidit. ecce quod ē littera occi-
dit. & utiq; figurata aliquid dicit quod accipiendū non secundu^{re} litterae
sonū cum dicitur non concupisces. sed p̄fectissimū saluberrimūq; praecep-
tū ē quod si quis impleuerit nullum habebit omnino peccatū. Nam hoc ideo
elegit apostolus generale quiddā quo cuncta complexus ē. tam quā haec
ēēt uox legis ab omni peccato phibentis. quod dicit. non concupisces. neq; enī nul-
lum peccatū nisi concupiscendo cōmittitur. p̄ inde quae hoc praecepit bona
& laudabilis lex ē. Sed ubi sēs non adiuuat sp̄s inspirans p̄ concupiscencia
mala concupiscencia bona. hoc ē caritate diffundens in cordibus nr̄is. p̄fec-
to illa lex quā uis bona. aug. & phibendo desiderū malū. sicut aquae impetus
si in eā parte non cessat influere uehementior fit obice opposito. cui molem
cum euicerit maiore cumulo precipitatus. uolentius p̄ p̄na puoluitur. Nescio
quo enī modo hoc ipsum quod concupiscitur fit iocundius dū uerit̄. & hoc ē
quod fallit peccatū p̄ mandati. & p̄ illud occidit. cum accedit & illa p̄uariatio quae
nulla ē ubi lex non ē. sed totū ipsum apostolicae de p̄stolae locū si placet con-
siderem. & sicut dñs adiuuerit p̄ tractem. uolo enī si potero demonstrare
illud quod ait apostolus. littera occidit sp̄s aut̄ uiuificat. non de figuratis
locutionibus dicit. quā uis & illis congruenter accipiat. sed potius de lege
ap̄te quod malū ē phibente. quodcum ostendero. p̄fecto manifestus appa-
rebit bene uiuere donū eē diuinū. non tantū quia homini dñs dedit liberum arbitriū
sine quo nec male nec bene uiuere^{cur} nec tantū quia praeceptū dedit quod o-
ceat quē ā modum sit uiuendū. sed quia p̄ sp̄m scm̄ diffundit caritate in cor-
dibus eorum. quos p̄scit ut praedestinaret. praedestinauit ut uocaret & uoca-
uit ut iustificaret & iustificauit ut glorificaret & glorificauit. hoc aut̄ cū appa-
ruerit. uidebitur sicut existimo frustra dici illa tantū eē possibilia sine exem-
plo quae di opera sunt. sicut decameli transitu p̄ foram̄ a eis cōmemorauim̄.
& quaecumq; alia sunt apud nos impossibilia. apud dñm aut̄ facilia. & ideo non
inter haec humana deputanda eē iustitia. quod non addi sed ad hominis
opus p̄tinere debeat. cui p̄fectio si ē in hac uita possibilis. nulla eē causam
cur sine exemplo eē creditur. hoc ergo frustra dici satis elucebit. cum &
ipsa humana iustitia operationi di tribuenda eē claruerit. quā uis non
fiat sine hominis uoluntate. & ideo ei p̄fectionē & illa in hac uita eē possibi-
le negare non possumus. quia om̄a possibilia sunt dō. siue quae facta sola

sua uoluntate siue quae cooperantib; creaturae suae uoluntatib; ase fieri posse
 constituit. de hoc quicquid eorum non facit. sine exemplo e quidem in operibus
 factis. sed apud dm & nei uirtute habet causa qua fieri possit. & nei sapientia
 quare non factu e quae causa & ia filateat homine non se obliuiscat ee ho
 mine. nec ppter ea do d& insipientia. quia non plene capit ei sapientiam
 attende igitur apostolu ad romanos explicante. satiq; monstrante quod scrip
 sit ad corinthios. littera occidit. sps aut uiuificat. sic magis accipiendum. que
 imodu supra diximus. quo legis littera quae docet non ee peccandum. si sps
 uiuificans desit. occidit. scire eni fecit peccatu potius qua cauere. & ideo magis
 augeri qua minui quia male concupiscentiae & ia preuaticio legis accedit.
 uolens ergo apostolus comendare gratia quae p ihm xpm omnibus gentibus
 uenit ne iudaei aduersus ceteras gentes de accepta lege se extollerent.
 postea qua dixit peccatu & morte punu homine intrasse ingen huma
 nu. & punu homine iustitia & uita aeterna illum ada. hunc xpm aptissime
 insinuans ait. lex aut sub intrauit ut abundat & delictu. sup abundauit gra.
 tia. & que imodu regnauit peccatu in morte. sic & gratia regn & p ius
 titia in uita aeterna. p ihm xpm dnm nrm; deinde opponet sibi ipse quae
 tionis. quid ergo dicemus inquit p manebimus in peccato ut gratia abundet
 absit. Vidit eni a uersis puor se posse accipere quod dixerat lex sub intrauit
 ut abundat & delictu ubi aut abundauit delictu sup habundauit gratia. tam
 qua dixerat ppter abundantia gratiae p deo peccatum. hoc diluons respon
 dit absit atq; subiecit. qui mortui sumus peccato quomodo uiuemus in eo. hoc e
 cum id presertim gratia ut moreremur peccato. quid aliud faciemus si uiue
 mus in eo. Nisi ut gratiae simus ingrati. neq; eni qui laudat beneficium medicinae.
 p deo morbos dicit. eni & uulnera a quibus illa homine sanat. sed quanto maio
 ribus medicina laudibus praedicatur. tanto magis uituperant. & horrentur
 uulnera. & morbi a quibus liberat quae ita laudatur. sic laus & p dicitio gra
 tiae. uituperatio & damnatio e delictoru; demonstranda eni fuerat ho
 mini foeditas languoris ei. cui contra iniquitate sua. nec preceptu sem
 & bonu p fuit. quo magis aucta e iniquitas qua minuta. quando quide lex
 sub intrauit ut abundat & delictu. ut eomodo conuictus atq; confusus
 uideret. non tantu doctore sibi ee necessariu ueru & ia aductore dm.
 a quo ei itinera dirigant. ne dominu ei omnis iniquitas & confugiendo
 ad opem misericordiae sanet atq; ita ubi abundauit delictu sup abun
 det & gratia. non peccantis merito. sed subuenientis auxilio. consequent

ubi aut
 abunda
 uit delictu
 tum

eandem medicinam in passione & resurrectione xpi in facie demonstrata ostendit apostolus dicens. An ignoratis quomodo quicumque baptizati sumus in xpo ihu in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti ergo sumus illi per baptismum in morte. ut quomodo ammodum surrexit xps a mortuis pro gloria patris. ita & nos in nouitate uitae ambulemus. Si enim complantati sumus similitudini mortis eius. sed & resurrectionis erimus. hoc scientes quia uetus homo noster simul crucifixus est ut euacuetur corpus peccati. ut ultra non seruiamus peccato. qui enim mortuus est. iustificatus est a peccato. si autem mortui sumus cum xpo. credimus quia simul uiuemus cum illo. scientes quia xps surgens ex mortuis. iam non moritur. & mors ei ultra non dominabitur. quod enim mortuus est peccato. mortuus est semel. quod autem uiuit. uiuit deo. ita & uos exifamate uos mortuos esse peccato. uiuere autem deo in xpo ihu domino nostro. Nemo potest elucere mysterio dominicae mortis & resurrectionis. figuratum uitae nostrae ueteris occasum. & exortum nouae. demonstratumque iniquitatis abolitionem. renouationemque iustitiae.

Unde igitur hoc tantum beneficium homini praeter legem. nisi per fidem ihu xpi haec cogitatio sancti seruat filios hominum in protectione altarum dei sperantes in ebrietate ab ubertate domus eius. & torrente uoluptatis eius potant. quomodo apud ipsum & fons uitae. & in lumine eius uidebimus lumen. qui praetendit misericordiam suam scientibus eam. & iustitiam suam his qui recto sunt corde. neque enim quia sciunt. sed & iam ut sciunt eum. praetendit misericordiam suam. ne quia recto sunt corde. sed & iam ut recti sint corde. praetendat iustitiam suam. qua iustificat in

1. primum haec cogitatio non auferit in superbiam. quod uirtutum oritur. cum sibi quisque praefidit. sequi sibi ad uiuendum caput facit. quomodo uirtutum receditur ab illo fonte uitae. cui solus huiusmodi iustitia bibitur. bona scilicet uitae. & ab illo incommutabili lumine. cui participatione anima rationalis quomodo modo accenditur. ut sit & iam ipsa factum creatumque lumen. sicut erat iohannes lucerna ardens & lucens. qui tamen an de luce. & agnoscent. nos inquit de plenitudine eius accepimus. cum nihil illius sumus. In comparatione iohannes non erat lumen. illud enim erat uerum lumen. quod inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. proinde tunc dixit & in eodem psalmo praetendit misericordiam tuam scientibus te. & iustitiam tuam his qui recto sunt corde. non ueniat inquit mihi pes superbiae. & manus peccatorum non moueant me. ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem. expulsi sunt nec potuerunt stare. Haec quippe in pietate qua tribuit sibi quisque. quod dicitur. pellitur in tenebras suas. quae sunt opera iniquitatis. haec enim plane ipse facit. & ad haec implenda

sibi idoneus. opera uero iustitiae non facit. nisi quantum ex illo fonte. atq. ex illo lumine papit. ubi nullius indigens uita e. & ubi non e comutatio. nec momenti obumbratio. des paulus apostolus qui cum saulus prius uocaret. non ob aliud quam tu mihi uidetur hoc nomen elegit. nisi ut se ostenderet paruum. tamquam nimium apostolorum multum contra superbos & arrogantes & desuis operibus praesumentes pcomendanda ista di gratia fortiter atq. acriter dimicet. quia reuera in illo euidentior & clarior apparuit. quicum talia operaretur. uehementer ecclesia di psequens. p quibus summo supplicio dignus fuit. misericordia pdamnatione suscepit. & p poena consecutus e gratia merito pei defensione praecipue clamat. atq. concertat. nec in re profunda & nimis ab dita non intellegentiu & uerba sua sicut in puer sum sensum detorquentiu curat in uia dia dum tamen incunctanter praedicat donu di. quo uno salui fiunt. filii p missionis. filii benefici diuini. filii gratiae & misericordiae. filii testamti noui. Primo quod omnis ei saluatio sic se habet. gratia uobis & pax ad o patre & dno ihu xpo. de inde ad romanos poene ipsa quaestio sola uersat. ta pugna ceter. tam multipliciter. ut fati g& quidem legentis intentione. sed tam fangatione ut ubi a salubri ut interioris hominis magis exerceat membra. qua frangat. inde sunt illa quae supra comemorauit. inde e quod iudaeum arguit eumq. dicit iudeu cognominari. & nequaqua id quod pfitet implere. Si aut tu inquit iudaeus cognominaris. & requiescas in lege. & gloriaris in do & nostra uoluntate. & pbas distantia. in fructus in lege. confidis te ipsu ducet ee cecoru. lum eoru qui in tenebris sunt. eruditore insipientium. magistrum infantium. habente forma scientiae & ueritatis in lege. Qui ergo aliu doces te ipsu non doces. qui praedicas non furandum. furaris si quid eis ad alterandum. adulteras. qui abominaris idolo la saerilegium facis. quia in lege gloriaris. p preuaricatione legis. dm in honoras nom em di puos blasphematur in gentibus. sicut scriptu e. circumcisio quidem p de. si legem custodias. si aut preuaricator legis si circumcisio tua in proputu facta e. si igit praepituum iustitias legis custodias. nonne praepituu ei in circumcissione reputabit. & iudicabit quod ex natura e. praepituu. lege pficiens. te qui plura & circumcissione prauaricator legis es non enim qui in manifesto iudeus e. neq. quae in manifesto in carne e circumcisio. sed qui in abscondito iudaeus e. & circumcissione cordis qui spu non littera. cui laus non ex hominibus. sed ex do. hic manifestauit que ammodum dixerit.

gloriaris in dō. nā tūque si uere iudaeus talis gloriā in dō eo modo quo postu-
lat gratiā quae non operū meritis. sed gratuita datur. ex dō eēt laus ei non
ex hominib; sed ita gloriabant in dō. uelut qui soli meruissent legē ei accipe-
re. secundū illā uocem psalmi quae dicitur ē. non fecit sic ulli gentē. & iu-
dicia sua non manifestauit eis. quā tam dī legē sua iustitia. se arbitrabant
implere. cū magis ei prae uariatores eēt. unde illis irā operabat. abun-
dante peccato. quod absentiū pp̄rabant. quia & qui cumq; faciebant
quod lex iubebat. non adiuuante spū gratiae. timore paene faciebant.
non amore iustitiae. ac p̄ hoc corā dō non erat in uoluntate. quod coram
hominibus apparebat in opere. potiusq; ex illo rei tenebant quod eos no-
uerat dī malle si fieri possēt impune cōmittere. circum cisione autē cor-
dis dicit purā scilicet ab omni inlicita concupiscentia ē uoluntate. quod
non fuit littera docente. & inuoluntate. sed spū adiuuante. atq; sonante. ideo
laus talium non ex hominib; sed ex dō ē. quip suā gratiā praestit. unde lau-
dentur. de quo dicitur. in dō laudabitur anima mea. & cui dicit. apud te
laus mea non quales illi sunt quidm laudari uolunt. quod homines sunt.
se autē quod iusti sunt. sed laudamus inquit. & dō nrāe iustificationis
auctore in eo quod legē dedit. cui intutu nouerim. quē am modum uiue-
re debeamus. nec audiunt quod legunt. quia non iustificabit ex lege om-
niscaro corā dō. potest enī fieri corā hominib; non autē corā illo qui cor-
dis ipsius & intimaē uoluntatis inspector ē. ubi uide & cū si illud faciat
quod legē timē & quidam malle facere scilicet. ac nec quisquā putat
hic apostolum ea lege dixisse neminē iustificari. quae in sacramentis
ueteribus multa continet figurata praeccepta unde dō ipsa ē
circumcisio carnis. quā die octauo accipere paruuli iussunt. Conti-
nuo subiunxit qui legē dixerit. & ut p̄ legē enī cognitio peccati. illa
igitur lex ē de qua postea dicit. peccatū non cognoui nisi p̄ legem
nā concupiscentiā nescieba nisi lex diceret. non concupisces. nā qui de
aliud p̄ legē enī cognitio peccati. hic forte dicat humana. illa p̄
sumptuo ignorans dī iustitiā & suā uolens constituere. Merito
dixisse apostolū. quia ex lege nemo iustificabit. ostendit enī tan-
tummodo lex quid faciendū. quid ue cauendū sit. ut quod illa of-
tenderit. uoluntas impleat. ac sic homo iustificet. non p̄ legis impe-
riū. sed p̄ liberum arbitriū. Sed o homo attende quod sequitur. nunc
autē inquit sine lege iustitia dī manifestata ē. testificata p̄ legem

& pph & asparum ne insonat surdis iusticia inquit di manifestata e. hanc
 ignorant qui sua uoluntate confituerent. & huic nolunt esse subiecta. iusticia
 Inquit di manifestata e. non dixit iusticia hominis t iusticia ppriae
 uoluntatis. iusticia di non quads iustus e. sed qua induit homine cum ius
 tificat impium. haec testificatur p legem & pph & as. huic quippe tes
 timonium phibent lex & pph & as. lex quidem hoc ipso quod iubendo
 & minando. & nemine iustificando satis indicat dono di iustificari ho
 mine. p adiutoriu sps. pph & as aut quia id quod p dixer. xpi impleuit
 aduentus. na hinc sequitur. & adiungit dicens. iusticia aut di p fide ihu
 xpi. hoc e p fide qua credit in xpm. sicut aut ista fides xpi dicta e non qua
 credit xps sic illa iusticia di non qua iustus e ds. Utrumq. eni nr m e. sed
 ideo di & xpi dicit. quod ei nob largitate donatur. iusticia ergo di sine le
 ge. non sine lege manifestata. Quomodo eni p lege testificata si sine lege
 manifestata sed iusticia di sine lege e quam ds p spm gratiae credenti
 confert. sine adiutorio legis. hoc e non adiutus a lege. Quando quidem
 p lege ostendit homini infirmitate sua ut ad ei misericordia p fidem
 confugiens sanaret. De sapientia. quippe ei dictu e. quod lege & mi
 sericordia in lingua portet. legem scilicet qua reos faciat sup bos mise
 ricordia uero qua iustificet humilitos. iusticia ergo di p fide ihu
 xpi in omnes qui credunt. non eni e difunctio. Omnes eni peccauer
 & legem gloriadi. non gloria sua quidem habent quod non accepe
 runt. Si aut acceper. quid gloriantur quasi non acceperint. Egent
 itaque gloriadi. & unde quid sequatur. iustificati gratis p gratiam
 ipsius. non quod sine uoluntate nra fiat. sed uoluntas ostenditur in fir
 ma p lege. ut sana & gratia uoluntate. & sana uoluntas impleat legem.
 non confutata sub lege. nec indigens lege. iusto eni lex non e posita
 quae tam bona e. si quis ea legitime utatur. Haec duo apostolus ue
 lut inter se contraria conueniens. mon & uetq. lectoris ad pscrutanda
 quaestione atq. soluenda. quomodo eni bona e lex si quis ea legitime
 utat. si & ia quod sequit uerum e. sciens hoc quia iusto lex non e posita.
 Nam quis legitime utatur lege. nisi iustus. at ei non e posita sed iniusto.
 an & in iustus ut iustificetur. id e ut iustus fiat. legitime lege uti debet.
 qua tam qua p edagogo p ducatur ad gratia p qua sola quod lex iubet
 possit implere. p ipsa quippe iustificatur gratis. id est nullis suorum ope
 ru praecedentib; meritis. alioquin gratia ia non e gratia quando quidem.

ideo datur non quia bona opera fecim. sed ut ea facere ualeamus. id est non
 quia legem impleuimus. sed ut legem implere possim. ille enim dixit. non
 ueni legem soluere. sed implere. De quo dictum est. uidim gloriam eius gloriam
 tamquam unigeniti a patre. plenam gratia & ueritate. haec est gloria de
 qua dictum est. Omnis enim peccauerit & legem gloria dei. & haec est gratia de
 qua continuo dicit. iustificati gratis per gratiam ipsius. iniustus ergo legi
 time lege utatur. ut iustus fiat. quod cum factus fuerit. ea iam non utatur
 tamquam uehiculo. cum peruenerit. t. potius ut supra dicta similitudine
 apostoli utatur. tamquam pedagogo. cum eruditus fuerit. quomodo enim
 iusto lex non est posita. si & iusto est necessaria. non quia iniustus ad iusti
 ficandam gratiam producat. sed quia legitime iam iustus utatur. An forte immo
 uero non forte. sed certe sic legitime utatur lege iam iustus. cum ea terren
 dis imponit iniustus ut cum & impiis coeperit in uoluntate concupiscentiae
 morbus in contemptu prohibitionis & cumulo preuaricationis augeri. confu
 giant per fidem ad iustificandam gratiam & per donum spiritus suauitate iustitiae
 delectati. poenam litterae minantis euadant. ita non est contraria neque
 inter se duo ista pugnabunt. ut & iam iustus bona lege legitime utatur.
 & tam iusto lex posita non sit. non enim ex ea iustificatus est. sed ex lege fi
 dei. quae credo dicit nullomodo posse suae infirmitati ad implenda ea
 quae lex factorum iuberet. nisi diuina gratia subueniri. ideo dicit. ubi est
 ergo gloriamatio. ^{quia} exclusa est per quam lege factorum non sed per lege fidei. siue
 gloriamatione dixerit. laudabile. quae in domino est eamque exclusam id est non ut
 abscederet & pulsam. sed ut emineret & expressam unde & exclusores dicunt
 qui da artifices argentarii. hinc est & illud in psalmis ut excludantur
 hi qui perbat argentum. hoc est ut emineant qui perbat sunt eloquio domini. nam
 & alibi dicit. eloquia domini eloquia casta. argentum igne examinatum.
 Sive gloriamatione uiciosam de superbia uenientem commemorare uoluerit.
 eorum salicet qui cum sibi iuste uidentur uiuere & ita gloriantur quasi non ac
 ceperint eam. quae per lege factorum. sed per lege fidei dicit exclusam. id est
 eiectam & abiectam quia per fidei quisque cognoscit. siquid bene uiuere di
 gratia se habere. & ut proficiat in dilectione iustitiae. non se aliunde
 consecuturum. quae cogitatio pius factus quia per & as est uera sapientiam
 pietate dico. quam graeci theosebian uocant. ipsa quippe comendata est.
 cum dictum est homini quod in libro iob legitur. ecce pietas est sapientia theo
 sebia. porro si ad uerbi originem latine expressam interpretare & di

cultus dei poterat qui in hoc maxime constitutus est ut anima ei non sit ingrata. no
 Unde & in ipso uerissimo & in singulari sacrificio dno dno nro agere gratias am
 monemur. erit autem ingrata si quod ille ex dno sibi tribuerit praecipue quae
 iustitia cui operibus uelut ppriis & uelut a semet ipsa sibi in partem non uul
 gariter tamquam ex diuinitate aut membrorum forma aut eloquentia ceterisque siue
 exterius siue corporis siue animi bonis quae habere & sceleratis solent.
 sed tamquam de his quae ppriae sunt bona bonorum quasi sapienter inflatur.
 quo uitio repulsi ad diuina & stabilitate substantiae. & magna quidam uiri ad
 idolatriam dedecus deflexerunt unde idem apostolus in eadem ae p pcola in
 qua uehemens defensor est gratiae cum se dixisset esse graecis ac barbaris
 sapientibus & insipientibus debitoris. & ideo quod ad ipsum pertinet & p p
 tu esse. & in his qui romae erant euangelizare non enim confundat inquit de
 euangelio uirtus enim dei est in salutem omni credenti iudaeo primu & gre
 co iustitia enim dei in eo reuelatur. ex fide infide. sicut scriptum est. iustus autem ex
 fide uiuit. Haec est iustitia dei quae in testamento ueteri uelata in nouo reuelatur.
 quae ideo iustitia dei dicitur quod in p t i e n d o eam iustos facit sicut dno est salus.
 qua saluos. & haec est fides ex qua & in qua reuelatur ex fide scilicet & annuntian facto
 tu. in fidem oboedientiu. qua fide ihu xpi. id est qua nobis contulit xps. cre
 dimus ex dno nob esse plenusque futurum esse quod iuste uiuimus unde illi
 capietate qua solus colendus est gratias agimus nec in merito se apostolus
 ex hoc articulo conuertit ad eos eum de refectione comemorandos. qui
 uicio illo quod superius memorauimus leuos & inflati. ac p se ipsos uelut in
 ane sublati. ubi non requiescerent sed fracti dissilirent in fragmenta
 idolorum tamquam in lapides deciderent. quia enim comendauerat pietate
 fidei qua dno iustificati grati esse debemus. uelut contrarium quod detesta
 remur sub inferens. reuelatur enim inquit irae dei de caelo super omnem im
 pietate. & in iustitia hominum eorum qui ueritate iniquitate detinent.
 quia quod notum est de manifestum est in illis. ds enim illis manifestauit. inuisi
 bilia ei aeternitatem mundi p ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur.
 sempiterna quoque uirtus ei ac diuinitas ut sint inexcusabiles. quia
 cognoscentes dno. non ut dno glorificauerunt aut gratias egerunt. sed euanu
 erunt in cogitationibus suis. & obscuratum est insipientis cor eorum. dicentes
 se esse sapientes. stulti facti sunt. & mutauerunt gloria incorruptibilis dei
 in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. & uoluerunt & quadru
 pedum. & serpentium. Uide quae a modum non eos dixerit ueritatis